
บทความทางวชิาการ

การอุทธรณ์หนังสือ
แจ้งผลการพจิารณา
หรือค าส่ังทางปกครอง
อ่ืนใดทีไ่ม่ใช่แบบแจ้ง
การประเมินอากร
เนื่องด้วยพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 19 
ได้ก าหนดหลักเกณฑ์ให้พนักงานศุลกากรมีอ านาจประเมิน
อากรไว้ในกรณีที่พบว่า ผู้มีหน้าที่เสียอากรไม่เสียอากร
หรือเสียอากรไม่ครบถ้วน ดังนั้น กรณีที่มีการเสียอากรไว้
เกินจ านวนที่ต้องเสีย ซึ่งผู้น าของเข้ามีสิทธิยื่นค าร้อง
ขอคืนอากรภายในก าหนดสามปีนับแต่วันที่น าของเข้ามา
ในราชอาณาจักร หากต่อมา หน่วยงานมีหนังสือแจ้ง
การคืนอากรหรือหนั งสือแจ้ งปฏิ เสธการคืนอากร 
จะสามารถอุทธรณ์หนังสือแจ้งผลการพิจารณาหรือ
ค าสั่งทางปกครองได้ตามกฎหมายใด

หลักกฎหมายตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560

1. มาตรา 19 เมื่อพบว่าผู้มีหน้าที่เสียอากรไม่เสียอากรหรือ
เสียอากรไม่ครบถ้วน ให้พนักงานศุลกากรมีอ านาจประเมิน
อากรตามพระราชบัญญัตินี้และตามกฎหมายว่าด้วยพิกัด
อัตราศุลกากร 

2. มาตรา 20 เมื่อประเมินอากรแล้ว ให้พนักงานศุลกากร
ส่งแบบแจ้งการประเมินอากรให้แก่ผู้น าของเข้าภายใน
ก าหนดเจ็ดวันนับแต่วันที่ประเมินอากรเสร็จ ทั้งนี้ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

3. มาตรา 37 ผู้น าของเข้ามีสิทธิอุทธรณ์การประเมินอากร
ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายในก าหนดสามสิบวัน
นับแต่วันที่ได้รับแบบแจ้งการประเมินอากร

4. ประกาศกรมศุลกากร ที่ 18/2561 เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการ และ เงื่อนไขการส่งแบบแจ้งการประเมินอากร 
ลงวันที่ 23 มกราคม 2561 ข้อ 1 กรณีที่พนักงานศุลกากร
ตรวจพบว่าผู้น าของเข้าไม่เสียอากรหรือเสียอากรไม่ครบถ้วน 
พนักงานศุลกากรจะท าการประเมินอากรแล้วด าเนินการ
ออกแบบแจ้งการประเมินอากรเพื่อเรียกเก็บอากรส่วนที่ขาด
ตามแบบแจ้งการประเมินอากรแนบท้ายประกาศนี้
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หนังสือตอบข้อหารือส านักงานคดีภาษีอากร ส านักงานอัยการสงูสุด

เม่ือพิจารณาหลักกฎหมายที่เก่ียวข้องจะ

เห็นได้ว่า พนักงานศุลกากรจะมีอ านาจ

ประเมินอากรและออกแบบแจ้งการประเมิน

อากรเพื่อเรียกเก็บอากรส่วนที่ขาดได้เพียง 

2 กรณี กล่าวคือ

เม่ือพบว่าผู้มี

หน้าทีเ่สียอากร

ไม่เสียอากรหรือ

เสียอากรไม่ครบถ้วนเทา่น้ัน

“หากเป็นกรณีของที่น าเข้าต้องช าระอากรในอัตราตามที่ได้ช าระ

ไว้ เป็นเหตุให้ผู้น าของเข้าช าระอากรไว้ครบถ้วนแล้วก็ดี หรือ 

ของที่น าเข้ามาต้องช าระอากรในอัตราที่ต่ ากว่าที่ได้ช าระไว้ 

เป็นเหตุให้ผู้น าของเข้าช าระอากรไว้เกินก็ดี พนักงานศุลกากร

จึงไม่มีอ านาจประเมินและออกแบบแจ้งการประเมินอากรเพ่ือให้

ผู้น าของเข้ามีสิทธิอุทธรณ์การประเมินอากรต่อคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ได้

เนื่องจากมิใช่เป็นกรณีที่พบว่าผู้มีหน้าที่เสียอากรไม่เสีย

หรือเสียอากรไม่ครบถ้วน และมิใช่เป็นกรณีที่ได้เสียอากร

ตามจ านวนที่ส าแดงไว้ในใบขนสินค้าและได้วางเงิน

เพ่ิมเติมเป็นประกันหรือวางประกันเป็นอย่างอ่ืนจนครบ

จ านวนเงินอากรสูงสุดที่อาจต้องเสียส าหรับของนั้น

ตามมาตรา 55 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560

กรณีดังกล่าวถือเป็นการเสียอากรไว้เกินจ านวนที่ต้อง

เสียตามมาตรา 25 (2) แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 

พ.ศ. 2560 ซึ่งผู้น าของเข้ามีสิทธิยื่นค าร้องขอคืนอากร

ภายในก าหนดสามปีนับแต่วันที่ น าของ เข้ ามาใน

ราชอาณาจักร ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข

ตามประกาศกรมศุลกากร ที่ 178/2560 เรื่อง การคืน

อากรทั่วไป ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 

กฎกระทรวง (ฉบับที่  4) พ.ศ. 2540 ออกตามความใน

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 

ได้ก าหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาอุทธรณ์ค าสั่งทางปกครอง 

สรุปได้ ดังนี้

1. ในกรณีที่ผู้ท าค าสั่งทางปกครองเป็นหัวหน้าส่วนราชการ

ระดับกองหรือส่วนราชการที่มีฐานะเทียบกอง ผู้พิจารณาอุทธรณ์

ค าสั่งทางปกครอง คือ อธิบดี

2. ในกรณีที่ผู้ท าค าสั่งทางปกครองเป็นผู้ด ารงต าแหน่งอธิบดี

ผู้ พิจารณาอุทธรณ์ค าสั่ งทางปกครอง คือ ปลัดกระทรวง

หากต่อมาหน่วยงานคืนอากรมีหนังสือแจ้งการคืนอากร

หรือหนังสือแจ้งปฏิเสธการคืนอากรให้ผู้น าของเข้าทราบ 

หนังสือดังกล่าวถือเป็นค าสั่งทางปกครอง จึงต้องจัดให้มี

เหตุผลอย่างน้อยต้องประกอบด้วย (1) ข้อเท็จจริงอันเป็น

สาระส าคัญ (2) ข้อกฎหมายที่อ้างอิง (3) ข้อพิจารณาและ

ข้อสนับสนุนในการใช้ดุลพินิจ รวมทั้งสิทธิที่จะอุทธรณ์

หรือโต้แย้ ง  การยื่นค า อุทธรณ์หรื อค า โต้แย้ ง  และ

ระยะเวลาส าหรับการอุทธรณ์หรือการโต้แย้งหนังสือ

ดังกล่าวไว้ด้วย ทั้งนี้ ตามนัยมาตรา 5 มาตรา 37 และ

มาตรา 40 แห่ งพระราชบัญญัติ วิ ธีปฏิบั ติ ราชการ

ทางปกครอง พ.ศ. 2539”
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นางสาวจุฑาทิพย์ พบสุข
ผู้อ านวยการส่วนกฎหมายและระเบียบ

กองกฎหมาย

ส าหรับกรณีที่ผู้น าของเข้าได้ปฏิบัติพิธีการยื่นใบขนสินค้า
ขาเข้าโดยส าแดงและช าระอากรในอัตราสูงเพ่ือขอคืน
อากรภายหลัง ไม่ว่าด้วยเหตุของประเภทพิกัดฯ ราคา
ศุลกากร หรือการใช้สิทธิลดอัตราอากร หากต่อมา ผลการ
พิจารณาปรากฏว่าผู้น าของเข้าช าระอากรไว้ครบถ้วนแล้ว 
หรือของที่น าเข้าต้องช าระอากรในอัตราที่ต่ ากว่าที่ได้
ช าระไว้ เป็นเหตุให้ผู้น าของเข้าช าระอากรไว้เกินนั้น 
กรณีไม่อยู่ภายใต้บังคับบทบัญญัติตามมาตรา 19 พนักงาน
ศุลกากรจึ ง ไม่มี อ านาจประเมินและออกแบบแจ้ ง
การประเมินอากรเพ่ือให้ผู้น าของเข้ามีสิทธิ อุทธรณ์
การประเมินอากรต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้ 
อย่างไรก็ตาม กรณีที่หน่วยงานมีหนังสือแจ้งผลการ
พิจารณาคืนอากรหรือปฏิเสธการคืนอากรนั้น ถือเป็นค าสั่ง
ทางปกครองอย่างหนึ่ง ซึ่งหากผู้น าของเข้าไม่เห็นด้วย
ส า ม า ร ถ ใ ช้ สิ ท ธิ อุ ท ธ ร ณ์ ค า สั่ ง ท า ง ป ก ค ร อ ง ไ ด้ 
ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการปกครอง พ.ศ. 2539 
ประกอบกฎกระทรวง (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2540 ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
พ.ศ.  2539 โดยผู้ มีอ านาจพิจารณาอุทธรณ์ค าสั่ ง
ทางปกครองเป็นไปตามกฎกระทรวงดังกล่าว

พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560

อ านาจประเมินอากร
กรณีไม่เสียหรือเสียอากรไม่ครบถ้วน

ม.19 วรรค 1

การคืนอากร
กรณีเสียอากรไว้เกินจ านวนที่ต้องเสีย

ยื่นค าร้องขอคืนภายใน 3 ปี

ตามหลักเกณฑ์ของประกาศกรมศุลกากร ที่ 178/2560

ม.25 (2)

ประกาศกรมฯ 18/2561

วางประกัน

กศก.114

ประเภทแบบแจ้ง

กศก.182

อื่นๆ

กศก.115

เมื่อพิจารณาข้อกฎหมายดังกล่าวเห็นได้ว่า มาตรา 19 แห่ง

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ได้ก าหนดให้พนักงาน

ศุลกากรมีอ านาจประเมินอากรในกรณีที่พบว่า ผู้มีหน้าที่เสีย

อากรไม่เสียหรือเสียอากรไม่ครบถ้วนเท่านั้น และมาตรา 20 

เมื่อประเมินอากรแล้วให้ส่งแบบแจ้งการประเมินอากรให้แก่

ผู้น าของเข้า ซึ่งตามประกาศกรมฯ ที่ 18/2561 ได้ก าหนด

ประเภทแบบแจ้งการประเมินอากรไว้ 2 กรณี คือ แบบแจ้ง

การประเมินอากร กศก. 114 (กรณีวางประกัน) และแบบแจ้ง

การประเมินอากร กศก.115 (กรณี อ่ืนๆ) โดยที่แบบแจ้ง

การประเมินอากร ถือเป็นค าสั่งทางปกครองตามนัยมาตรา 5

ของพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539

หากผู้รับแบบแจ้งการประเมินอากรไม่เห็นด้วยกับการประเมิน 

ก็มีสิทธิอุทธรณ์การประเมินอากรดังกล่าวต่อคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ได้ภายในก าหนด 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับ

แบบแจ้งการประเมินอากร ตามมาตรา 37 

ข้อพิจารณา

เอกสารอ้างอิง
หนังสือส านักงานคดีภาษีอากร ส านักงานอัยการสูงสุด 
ที่ อส 0027.4/207 ลงวันท่ี 20 พฤษภาคม 2564


